



DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE
DIRECȚIA PENTRU UNIUNEA EUROPEANĂ

FIȘĂ DE INFORMARE

Consolidarea Strategiei privind drepturile
persoanelor cu handicap

COM(2026)541



Autor:

Carmen Denisa ION

Data:

22 iulie 2026

Publicațiile direcției pot fi accesate prin
următorul link: www.cdep.ro



1. **Data adoptării** de către Comisia Europeană: 06.05.2026 - Comisia Europeană, **Hajda Lahbib**, comisar european responsabil pentru egalitate, pregătirea și gestionarea crizelor ([DG JUST](#))
2. **Denumire document și date de identificare:**
 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Consolidarea Strategiei privind drepturile persoanelor cu handicap până în 2030 - [COM\(2026\)541](#)
3. **Tipul documentului:** nelegislativ
4. **Stadiul actual:**
 - **Parlamentul European:** - etapă pregătitoare - comisie sesizată pentru **raport** - Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale ([EMPL](#)); comisii sesizate pentru **aviz:** Comisia pentru piața internă și protecția consumatorilor ([IMCO](#)), Comisia pentru cultură și educație ([CULT](#)), Comisia pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne ([LIBE](#)), Comisia pentru petiții ([PETI](#)), conform [OEIL](#).
 - **Consiliul UE** - [Reuniunea](#) Consiliului Ocuparea Forței de Muncă, Politică Socială, Sănătate și Consumatori (Politică Socială), 19 octombrie 2026
5. **Alte informații:** Comunicarea este însoțită de documentul de lucru al serviciilor Comisiei Europene [SWD\(2026\)773](#) final, care oferă elemente de analiză și sprijin pentru punerea în aplicare a măsurilor propuse. Comunicarea face parte dintr-un pachet social mai amplu al Comisiei Europene, destinat combaterii sărăciei, reducerii excluziunii sociale și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități la nivelul Uniunii Europene.

Rezumat

Strategia consolidată a Uniunii Europene privind drepturile persoanelor cu handicap reprezintă continuarea obiectivelor stabilite prin [Uniunea egalității: Strategia privind drepturile persoanelor cu handicap 2021-2030](#) și definește direcțiile de acțiune pentru perioada 2026–2030. Aceasta completează măsurile prevăzute în prima etapă a strategiei, care a acoperit intervalul 2021–2025, prin introducerea unor noi inițiative care să răspundă provocărilor identificate în procesul de implementare.

Strategia consolidată pune accent pe îmbunătățirea accesibilității, promovarea participării active a persoanelor cu handicap și aplicarea uniformă a drepturilor acestora în toate statele membre. Printre principalele măsuri se numără extinderea cardului european pentru dizabilitate și a cardului european de parcare, promovarea utilizării tehnologiilor și dispozitivelor care sprijină autonomia persoanelor cu dizabilități (dezvoltarea tehnologiilor asistive), creșterea accesibilității transportului și a serviciilor digitale, precum și încurajarea participării persoanelor cu handicap la viața democratică și profesională. Prin aceste acțiuni, strategia urmărește o implementare mai eficientă a drepturilor prevăzute de Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități până în anul 2030.

Cuvinte-cheie: *integrare socială, drepturi sociale și economice, Convenția ONU, , îngrijirea persoanelor cu dizabilități, discriminare pe motiv de dizabilitate, independența persoanelor cu dizabilități/ egalitate de tratament între persoane, nediscriminare*

CUPRINS

I. CONTEXT.....	3
II. PREZENTAREA COMUNICĂRII.....	6
III. POZIȚII ALE INSTITUȚIILOR UE	7
3.1. Parlamentul European.....	7
3.2. Consiliul Uniunii Europene	8
3.3. Comitetului Economic și Social European.....	8
3.4. Comitetul European al Regiunilor (CoR).....	8
IV. ROMÂNIA - INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII	8

I. CONTEXT

Potrivit [Eurostat](#), aproximativ 90 de milioane de persoane din Uniunea Europeană trăiesc cu o formă de dizabilitate, ceea ce face ca promovarea incluziunii și a egalității de șanse să reprezinte una dintre prioritățile politicilor europene. În abordarea actuală a Uniunii Europene, dizabilitatea nu este privită exclusiv ca o caracteristică individuală, ci și ca rezultatul interacțiunii dintre limitările unei persoane și barierele existente în societate, care pot restrânge accesul la educație, ocupare, servicii publice și participare la viața comunității.

În acest context, Comisia Europeană a adoptat, în martie 2021, [Strategia privind drepturile persoanelor cu dizabilități 2021–2030](#), ca parte a inițiativei mai ample de construire a unei **Uniuni a egalității**. Strategia stabilește direcțiile de acțiune pentru promovarea autonomiei, a vieții independente și a participării depline a persoanelor cu dizabilități în toate domeniile societății, fiind aliniată prevederilor Convenției Organizației Națiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu dizabilități.

Prima etapă de implementare a strategiei a cuprins perioada 2021–2025 și a inclus o serie de inițiative și măsuri¹ destinate îmbunătățirii accesibilității, combaterii discriminării și consolidării exercitării drepturilor persoanelor cu dizabilități. Pe parcursul acestei perioade, Comisia Europeană a monitorizat aplicarea măsurilor și a desfășurat consultări cu statele membre, instituțiile europene și organizațiile reprezentative ale persoanelor cu dizabilități, inclusiv [Forumul European al Dizabilității](#).

Rezultatele evaluărilor intermediare, împreună cu recomandările formulate de Convenția ONU pentru drepturile persoanelor cu dizabilități și solicitările organizațiilor reprezentative, au evidențiat necesitatea consolidării acțiunilor prevăzute pentru atingerea obiectivelor stabilite până în anul 2030.

Ca urmare, la 6 mai 2026, Comisia Europeană a publicat documentul [Consolidarea Strategiei privind drepturile persoanelor cu handicap până în 2030](#), prin care sunt propuse măsuri suplimentare pentru perioada 2026–2030, orientate către creșterea accesibilității, promovarea participării active a persoanelor cu dizabilități și aplicarea efectivă a drepturilor acestora în toate statele membre.

Consolidarea strategiei face parte dintr-un pachet mai amplu de inițiative sociale ale

¹ sunt prezentate sintetic în tabelul de mai jos.

Uniunii Europene, alături de [Strategia europeană de combatere a sărăciei](#)², măsuri privind [prevenirea excluziunii locative](#)³ și acțiuni destinate [reducerii sărăciei în rândul copiilor](#)⁴. Prin aceste inițiative, Uniunea Europeană urmărește dezvoltarea unor politici integrate care să contribuie la creșterea incluziunii sociale și la garantarea exercitării efective a drepturilor fundamentale pentru toate persoanele, inclusiv pentru cele cu dizabilități.

Consolidarea Strategiei privind drepturile persoanelor cu handicap până în 2030 reflectă angajamentul Uniunii Europene de a întări protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilități. Documentul a fost elaborat ca urmare a [recomandărilor](#) formulate de Organizația Națiunilor Unite privind implementarea Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilități, precum și la recomandările și [solicitările](#) venite din partea persoanelor cu dizabilități și a organizațiilor care le reprezintă, a [Parlamentului European](#), a [Comitetului Economic și Social European](#) și a [Consiliului Uniunii Europene](#). Măsurile propuse au fost fundamentate pe un amplu [proces de consultare](#) cu părțile interesate și urmăresc consolidarea implementării drepturilor persoanelor cu dizabilități în toate statele membre. Totodată, strategia se înscrie în obiectivul mai larg al Uniunii Europene de construire a unei [Uniuni a egalității](#).

Demersuri și orientări politice privind persoanele cu handicap		
Începând din 2021, Strategia UE privind drepturile persoanelor cu dizabilități 2021-2030 a instituit un cadru comun pentru elaborarea și coordonarea politicilor europene în acest domeniu. Strategia este fundamentată pe principiile Convenției Organizației Națiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu dizabilități (CNUDPD) , la care Uniunea Europeană și toate statele sale membre sunt părți, urmărind promovarea egalității, accesibilității și participării depline a persoanelor cu dizabilități în societate.		
2021	Planul de acțiune privind Pilonul european al drepturilor sociale	Uniunea Europeană a stabilit ca obiectiv reducerea sărăciei și a excluziunii sociale, prin diminuarea numărului persoanelor expuse riscului de sărăcie sau excluziune socială cu cel puțin 15 milioane până în anul 2030. Din această reducere vizată, cel puțin 5 milioane de persoane ar trebui să fie copii, reflectând angajamentul UE de a combate inegalitățile sociale și de a sprijini incluziunea grupurilor vulnerabile.
2021	Strategia privind drepturile persoanelor cu handicap 2021-2030.	Comisia Europeană a adoptat strategia având ca obiectiv îmbunătățirea calității vieții persoanelor cu dizabilități și asigurarea participării lor depline și egale în societate.
2022	Pachetul privind ocuparea forței de muncă în rândul persoanelor cu handicap	sprijină incluziunea acestora pe piața muncii și promovării unor locuri de muncă de calitate și durabile. Pachetul oferă orientări privind recrutarea, menținerea în activitate și dezvoltarea competențelor lucrătorilor cu dizabilități, precum și măsuri pentru creșterea capacității angajatorilor și a serviciilor de ocupare de a răspunde nevoilor acestora.
2022	Inițiativa AccessibleEU	A fost creat un centru european de resurse destinat promovării accesibilității în toate statele membre prin care sunt sprijinite autoritățile naționale, regionale și locale, precum și alte părți interesate, prin schimbul de bune

² COM(2026)538 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind Strategia Uniunii Europene pentru combaterea sărăciei - abordarea și prevenirea sărăciei din copilărie până la vârste înaintate, însoțită de documentele serviciilor Comisiei Europene [SWD\(2026\)770](#) și [SWD\(2026\)771](#)

³ [COM\(2026\)540](#) - Propunere pentru o Recomandare a Consiliului privind combaterea excluziunii de locuințe, însoțită de documentul serviciilor Comisiei Europene [SWD\(2026\)770](#)

⁴ [COM\(2026\)539](#) - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Ruperea cercului vicios al sărăciei în rândul copiilor - consolidarea Garanției europene pentru copii, însoțită de documentul serviciilor Comisiei Europene [SWD\(2026\)772](#)

		practici, expertiză și orientări privind aplicarea standardelor de accesibilitate, contribuind la crearea unui mediu mai incluziv pentru persoanele cu dizabilități.
2024	Orientările politice pentru perioada 2024-2029	Comisia Europeană a reafirmat angajamentul Uniunii Europene de combatere a sărăciei și reducere a inegalităților sociale. Printre direcțiile anunțate se numără elaborarea unei Strategii europene de combatere a sărăciei și consolidarea punerii în aplicare a Garanției europene pentru copii, cu scopul de a sprijini grupurile vulnerabile și de a asigura accesul acestora la servicii esențiale.
2024	Orientări privind viața independentă a persoanelor cu dizabilități	Aceste orientări au ca obiectiv promovarea serviciilor comunitare și a sprijinului centrat pe persoană, în detrimentul modelelor de îngrijire instituționalizată. Documentul subliniază dreptul persoanelor cu dizabilități de a alege unde și cu cine doresc să trăiască, precum și necesitatea asigurării accesului la servicii de sprijin care să le permită o viață independentă și participarea deplină în comunitate.
2024	Cardul european pentru persoane cu dizabilități și Cardul european de parcare pentru persoanele cu dizabilități,	Aceste inițiative urmăresc asigurarea recunoașterii reciproce a statutului de persoană cu dizabilitate între statele membre și facilitarea accesului la anumite condiții speciale, servicii și beneficii atunci când persoanele cu dizabilități călătoresc sau locuiesc într-un alt stat membru al Uniunii Europene.
2025	Discursul din 2025 privind starea Uniunii Europene	Comisia Europeană a reafirmat angajamentul Uniunii de a combate sărăcia și excluziunea socială, promovând o viziune pe termen lung privind reducerea inegalităților și construirea unei societăți mai incluzive.
2025	Busola pentru competitivitate	Uniunea Europeană a evidențiat importanța valorificării potențialului tuturor cetățenilor pentru consolidarea economiei europene. În acest context, participarea persoanelor cu dizabilități la viața economică și socială este considerată un factor important pentru o Uniune mai competitivă, prin promovarea incluziunii pe piața muncii, dezvoltarea competențelor și eliminarea barierelor care limitează contribuția acestora.
2025	Strategia UE pentru societatea civilă	Inițiativă este parte a Scutului european pentru democrație menită să sprijine protejarea și consolidarea organizațiilor neguvernamentale, precum și rolul acestora în promovarea valorilor democratice și a participării civice.
2026	Consolidarea Strategiei privind drepturile persoanelor cu handicap până în 2030	Comisia Europeană a consolidat strategia UE prin noi acțiuni destinate accelerării implementării obiectivelor stabilite. Documentul include domenii prioritare aliniate la Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități, precum accesibilitatea, exercitarea drepturilor conferite de Uniunea Europeană, promovarea vieții independente, combaterea discriminării, promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilități la nivel internațional, creșterea gradului de conștientizare, îmbunătățirea guvernantei și monitorizarea progreselor realizate.
Alte strategii ale UE în materie de egalitate		Uniunea Europeană a dezvoltat un set amplu de strategii dedicate promovării egalității și combaterii discriminării, având ca obiectiv construirea unei societăți incluzive în care fiecare persoană să poată participa pe deplin și să își dezvolte potențialul, indiferent de gen, rasă sau origine etnică, religie sau convingeri, dizabilitate, vârstă sau orientare sexuală. Aceste inițiative completează Strategia UE privind drepturile persoanelor cu dizabilități și contribuie la realizarea obiectivului unei Uniuni a egalității.

II. PREZENTAREA COMUNICĂRII

Consolidarea Strategiei privind drepturile persoanelor cu handicap până în 2030 are ca obiectiv principal transformarea drepturilor recunoscute la nivel european în rezultate concrete pentru viața de zi cu zi a persoanelor cu dizabilități. Strategia urmărește asigurarea participării depline a acestora la viața socială și economică, eliminarea barierelor existente și promovarea unei vieți independente. Pentru atingerea acestor obiective, Comisia Europeană consideră necesară actualizarea măsurilor existente, îmbunătățirea implementării acestora și introducerea unor noi acțiuni specifice.

Direcțiile prioritare ale strategiei vizează trei componente principale:

- ✓ *transformarea drepturilor în realitate prin creșterea accesibilității și îmbunătățirea condițiilor de viață ale persoanelor cu dizabilități;*
- ✓ *asigurarea accesului la educație, formare pe tot parcursul vieții, piața muncii și participare socială prin acțiuni coordonate la nivel european și național;*
- ✓ *consolidarea cooperării cu comunitățile locale și utilizarea programelor europene de finanțare pentru obținerea unor rezultate concrete.*

În ce mod va contribui noua strategie la consolidarea drepturilor

Strategia se axează pe transpunerea drepturilor recunoscute la nivelul Uniunii Europene în beneficii concrete pentru viața de zi cu zi a persoanelor cu handicap. În acest sens, aceasta susține implementarea deplină a Cardului european pentru dizabilitate și a Cardului european de parcare pentru persoanele cu dizabilități, care vor facilita recunoașterea reciprocă a statutului de persoană cu dizabilitate între statele membre și accesul la anumite servicii și facilități, inclusiv în domeniul culturii, activităților recreative și transportului. Totodată, aplicarea integrală a [Actului european privind accesibilitatea](#) și a standardelor relevante va contribui la eliminarea barierelor și la transformarea principiilor de accesibilitate în măsuri concrete, cu impact direct asupra participării persoanelor cu dizabilități în societate.

Noile acțiuni din cadrul strategiei vor promova inteligența artificială și **tehnologiile asistive**⁵, abordabile ca preț, accesibile și compatibile, prin intermediul unui dialog la nivelul UE. de asemenea, se va sprijini dezvoltarea unui transport fără bariere prin măsuri destinate îmbunătățirii accesibilității tuturor tipurilor de transport. Aceste acțiuni au rolul de a facilita mobilitatea persoanelor cu dizabilități și de a le permite participarea deplină la viața economică și socială.

Strategia acordă o importanță deosebită dreptului la viață independentă, urmărind ca persoanele cu handicap să poată lua propriile decizii, să trăiască în comunitate și să beneficieze de sprijin adaptat nevoilor individuale. În acest scop, Comisia Europeană va dezvolta **Alianța UE pentru o viață independentă**, care va reuni autorități, organizații reprezentative și alte părți interesate pentru a sprijini tranziția de la serviciile instituționalizate către servicii comunitare, inclusiv prin utilizarea fondurilor europene disponibile.

În domeniul ocupării forței de muncă, strategia urmărește consolidarea măsurilor prevăzute în [Pachetul privind ocuparea forței de muncă în rândul persoanelor cu handicap](#), prin promovarea unor piețe ale muncii mai incluzive și adaptarea acestora la noile evoluții tehnologice, inclusiv utilizarea inteligenței artificiale la locul de muncă. Acțiunile propuse vizează sprijinirea tranziției de la educație către piața muncii, reducerea barierelor profesionale,

⁵ Tehnologia asistivă include orice dispozitiv, software sau sistem care menține, îmbunătățește sau înlocuiește capacitățile funcționale ale persoanelor cu dizabilități și promovează independența și accesul egal la educație, muncă și viață socială.

îmbunătățirea accesului la formare continuă și dezvoltarea unor sisteme de sprijin care să încurajeze angajarea persoanelor cu dizabilități.

Strategia va contribui la consolidarea drepturilor persoanelor cu handicap nu doar la nivelul Uniunii Europene, ci și în cadrul acțiunilor externe ale acesteia. UE își menține rolul activ în promovarea incluziunii persoanelor cu dizabilități la nivel internațional, prin integrarea principiilor de accesibilitate și egalitate în politicile sale de cooperare și dezvoltare. În acest context, [inițiativa Global Gateway](#) sprijină proiecte prin care infrastructura, serviciile și programele de creare a locurilor de muncă sunt concepute într-un mod incluziv și accesibil, contribuind la respectarea drepturilor persoanelor cu dizabilități la nivel global.

Finanțare

Sprijinirea incluziunii este susținută prin intermediul programelor de finanțare ale Uniunii Europene, care contribuie la dezvoltarea unor politici și servicii mai accesibile și mai incluzive. În perioada 2021–2027, [Fondul european de dezvoltare regională](#) alocă aproximativ 2,4 miliarde de euro pentru sprijinirea grupurilor vulnerabile, inclusiv a persoanelor cu dizabilități. De asemenea, [programul Erasmus+](#) a facilitat participarea a aproximativ 6.500 de studenți cu dizabilități la programe de mobilitate începând cu anul 2021.

Totodată, în perioada 2021–2025, aproape 1,3 milioane de persoane cu dizabilități au beneficiat de activități sprijinite prin [Fondul social european Plus \(FSE+\)](#), valoarea finanțării dedicate acestor intervenții fiind estimată la aproximativ 11 miliarde de euro, inclusiv contribuțiile naționale. Aceste investiții evidențiază rolul fondurilor europene în promovarea accesului egal la educație, ocupare, servicii sociale și participare deplină în societate.

III. POZIȚII ALE INSTITUȚIILOR UE

3.1. Parlamentul European

➤ 27 noiembrie 2025 - [Rezoluția](#) referitoare la Strategia UE după 2024 privind drepturile persoanelor cu dizabilități evidențiază preocuparea Parlamentului European cu privire la faptul că, în ciuda progreselor realizate la nivelul politicilor europene, multe persoane cu dizabilități continuă să întâmpine obstacole semnificative în exercitarea deplină a drepturilor recunoscute la nivelul Uniunii Europene. Acestea se confruntă în continuare cu bariere în domenii esențiale ale vieții, precum participarea politică, educația, accesul la locuințe și mobilitatea, ceea ce limitează participarea lor egală în societate.

Parlamentul European atrage atenția, în special, asupra existenței unor prevederi legislative discriminatorii în anumite state membre, care pot restricționa dreptul persoanelor cu dizabilități de a participa pe deplin la procesele democratice, inclusiv prin exercitarea dreptului de vot. Totodată, rezoluția subliniază faptul că formele de discriminare multiplă și intersecțională afectează în mod disproporționat anumite categorii de persoane cu dizabilități, generând bariere suplimentare în accesul la drepturi și servicii.

În acest context, Parlamentul European consideră necesară o abordare mai cuprinzătoare în cadrul Strategiei UE privind drepturile persoanelor cu dizabilități, care să răspundă tuturor obstacolelor întâmpinate de acestea și să fie în concordanță cu principiile prevăzute în Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și în Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități.

De asemenea, rezoluția solicită Comisiei Europene și statelor membre să acorde o atenție sporită grupurilor de persoane cu dizabilități expuse unui risc crescut de discriminare și violență. Sunt necesare măsuri specifice pentru garantarea accesului la servicii de sprijin pentru victime, mecanisme eficiente de raportare și protecție, precum și pentru asigurarea respectării drepturilor fundamentale ale tuturor persoanelor cu dizabilități, indiferent de situația lor individuală.

3.2. Consiliul Uniunii Europene

- 2 decembrie 2024 - În [concluziile](#) privind incluziunea persoanelor cu dizabilități pe piața muncii, Consiliul UE a invitat statele membre să adopte măsuri active pentru creșterea participării persoanelor cu dizabilități pe piața muncii, prin facilitarea tranziției către ocuparea pe piața deschisă a muncii, asigurarea adaptărilor rezonabile la locul de muncă și promovarea unor medii de lucru favorabile incluziunii.
- 17 octombrie 2025 –În [concluziile](#) Consiliului UE privind promovarea vieții independente a persoanelor cu dizabilități s-a solicitat statelor membre și Comisiei Europene să consolideze măsurile destinate promovării vieții independente, prin dezvoltarea serviciilor de sprijin centrate pe persoană, asigurarea accesului la locuințe și servicii accesibile, promovarea tehnologiilor digitale incluzive și integrarea perspectivei dizabilității în toate politicile Uniunii Europene. Totodată, concluziile reafirmă necesitatea continuării implementării Strategiei UE privind drepturile persoanelor cu dizabilități în perioada 2025-2030.

3.3. Comitetului Economic și Social European

- 18 iunie 2025 - CESE [a adoptat](#) avizul privind viitorul Strategiei UE privind drepturile persoanelor cu dizabilități după 2025. În acest aviz, CESE apreciază progresele înregistrate în aplicarea Strategiei UE privind drepturile persoanelor cu dizabilități în perioada 2021–2025, dar atrage atenția că multe dintre obiective nu au fost încă atinse. În acest context, recomandă elaborarea rapidă a unui nou plan de acțiune pentru perioada 2025–2030, în colaborare cu persoanele cu dizabilități și organizațiile care le reprezintă. Totodată, solicită măsuri mai ambițioase, însoțite de resurse financiare adecvate, și evidențiază câteva domenii care necesită intervenții prioritare, precum accesibilitatea, ocuparea forței de muncă, îmbunătățirea Cardului european pentru dizabilitate, promovarea vieții independente și a dezinstituționalizării, protecția femeilor și fetelor cu dizabilități, accesul la locuințe și transport, utilizarea responsabilă a inteligenței artificiale și integrarea drepturilor persoanelor cu dizabilități în acțiunea externă a Uniunii Europene.

3.4. Comitetul European al Regiunilor (CoR)

- 7 mai 2021 – Avizul CoR privind Strategia UE referitoare la drepturile persoanelor cu handicap 2021-2030 evidențiază rolul esențial al autorităților locale și regionale în elaborarea, aplicarea și monitorizarea politicilor de incluziune. Totodată, recomandă implicarea acestora în [Platforma europeană privind dizabilitatea](#), promovarea accesibilității ca cerință obligatorie în politicile publice, introducerea Cardului european pentru persoanele cu dizabilități, eliminarea obstacolelor din calea exercitării dreptului de vot, dezvoltarea unor sisteme comparabile de colectare a datelor privind dizabilitatea și sprijinirea incluziunii prin educație, formare profesională, ocuparea forței de muncă și antreprenariat.

IV. ROMÂNIA - INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII

Legislația națională, strategii și instituții / implementare strategie

- Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap⁶ reprezintă principalul act normativ în domeniu și reglementează drepturile, prestațiile sociale, serviciile, facilitățile și măsurile de protecție destinate persoanelor cu dizabilități, având ca obiectiv asigurarea egalității de șanse, a incluziunii sociale și a participării depline a acestora la viața comunității.;
- [Strategia națională privind persoanele cu dizabilități](#) „O Românie echitabilă 2022-2027” aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 490/2022⁷ stabilește direcțiile de acțiune pentru

⁶ publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 187 din 19 martie 2007

⁷ publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 367 din 15 aprilie 2022

promovarea vieții independente, accesibilității, educației incluzive, ocupării forței de muncă, participării sociale și respectării drepturilor persoanelor cu dizabilități, în concordanță cu Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități și Strategia UE privind drepturile persoanelor cu dizabilități 2021–2030.

- Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (ANPDPR) de specialitate al administrației publice centrale, aflat în subordinea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, responsabil cu elaborarea și coordonarea politicilor publice în domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități, monitorizarea aplicării legislației și coordonarea implementării Strategiei naționale;
- Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC), organizate la nivelul fiecărui județ/sector gestionează dosarele medicale, realizează evaluarea complexă a persoanelor adulte cu dizabilități propun încadrarea în grad de dizabilitate, gestionează serviciile sociale specializate și contribuie la implementarea măsurilor de protecție prevăzute de lege
- Organizații nonguvernamentale completează intervenția autorităților publice prin furnizarea de servicii sociale, programe de recuperare și integrare, activități de consiliere și reprezentare a intereselor persoanelor cu dizabilități. Un rol important îl are Consiliul Național al Dizabilității din România (CNDR), organizație reprezentativă care promovează drepturile persoanelor cu dizabilități și participă la dialogul cu autoritățile publice privind elaborarea și implementarea politicilor din domeniu..

Programe și finanțare

Finanțarea măsurilor destinate incluziunii sociale și sprijinirii persoanelor cu dizabilități este asigurată atât din fonduri naționale, cât și din fonduri europene. Principalul instrument de finanțare este Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021–2027, cu o alocare de peste 4 miliarde de euro, care susține dezvoltarea serviciilor sociale, reducerea sărăciei și promovarea incluziunii grupurilor vulnerabile, inclusiv a persoanelor cu dizabilități.

În cadrul acestor programe au fost lansate mai multe linii de finanțare și proiecte dedicate creșterii autonomiei și participării sociale a persoanelor cu dizabilități. Printre acestea se numără măsuri pentru facilitarea accesului pe piața muncii, inclusiv prin programul START pentru persoanele cu dizabilități, programe de formare profesională destinate personalului din sistemul de asistență socială, precum și proiectul TECH ASSIST, care sprijină accesul la tehnologii asistive și dezvoltarea infrastructurii sociale.

Totodată, prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) sunt finanțate proiecte care sprijină procesul de dezinstituționalizare și dezvoltarea serviciilor comunitare, cu scopul de a facilita viața independentă a persoanelor cu dizabilități. În completarea acestor măsuri, România implementează, în parteneriat cu Banca Mondială și cu sprijinul fondurilor europene, programe pentru dezvoltarea serviciilor comunitare integrate, care oferă asistență medicală, socială și educațională persoanelor din comunități vulnerabile. De asemenea, sunt dezvoltate servicii de sprijin în procesul de luare a deciziilor, menite să promoveze autonomia persoanelor cu dizabilități și exercitarea drepturilor acestora în conformitate cu standardele Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități.

Alte surse:

- ✓ Întrebări și răspunsuri referitoare la consolidarea Strategiei privind drepturile persoanelor cu handicap până în 2030
- ✓ Fisă informativă referitoare la consolidarea Strategiei privind drepturile persoanelor cu handicap până în 2030
- ✓ Raport intermediar referitor la punerea în aplicare a „O Uniune a egalității: Strategia privind drepturile persoanelor cu handicap 2021-2030
- ✓ Raport de sinteză - Consolidarea Strategiei privind drepturile persoanelor cu handicap până

în 2030

- ✓ [European Disability Forum](#) - Strategia UE privind drepturile persoanelor cu dizabilități 2021-2030: acțiuni pentru a doua fază a acesteia
- ✓ [European Social Network - Fișă informativă pentru 2025 privind România](#)
- ✓ [Incluziune socială și demnitate - pagina Comisiei Europene](#) și [Incluziune socială - Programe incluzive pentru tineri - pagina Comisiei Europene](#)
- ✓ [PNRR \(componenta 13\)](#)
- ✓ [FSE+ în România - pagina Comisiei Europene](#)
- ✓ [Incluziune socială și servicii de bază pentru 450.000 de români, un proiect național dedicat persoanelor vulnerabile din zonele rurale - comunicat al Ministerului investițiilor și proiectelor europene - octombrie 2025](#)
- ✓ [UNHCR - Prestații sociale pentru persoanele cu dizabilități](#)
- ✓ [Ministerul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale \(proiecte europene\) - Incluziune socială pentru persoane cu dizabilități prin tehnologii asistive și de acces și POIDS Ghidul Solicitantului „Măsuri de formare continuă a personalului care lucrează cu și pentru persoanele cu dizabilități”](#)